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Frumvarp til skipulagslaga - Umsögn

Félag ísiersskra landslagsarkitekta (FÍLA) viU þakka fyrir það tækifæri að fá að koma 
að athugasemdum sínum við frumvarp að nýjum skipuiagsiögum. í heild sinni er 
félagið sátt við frumvarpið og lítur á það sem heíUavænleg skref tit framtíðar þó 
alttaf megi laga eitt og annað.

Athugasemdir félagsins eru færðar inn með rauðu letri og stutt skýring er sett inn 
neðanmáls með hallandi og undirstrikaðri skrift. Texti sem tagt er til að falli niður 
er merktur blár og yfirstrikaður.

Atmennt um skiputagslögin:
Ymis ákvæði hefðu verið æskileg varðandi „umhverfisskiputag” (gran struktur) 
sveitarfétaga sem byggt hefðu t.d. á ákvæðum náttúruverndariaga. Auk þess teiur 
fétagið mikitvægt að tengja skiputagstögin við Evrópska iandsiagssáttmátann og lög 
um náttúruvernd. Fétagið tetur mjög mikitvægt að hafa neðangreindar umsagnir tit 
htiðsjónar við endurskoðun á náttúruverndartöggjöfinni.

Margt af því sem við gerum athugsemdir við tengist því hve veik ístensk 
náttúrverndariög eru þegar kemur að verndun, viðhaidi og þróun á náttúru og 
landslagi og að tengja náttúru- og tandsiagsvernd við skipulagsáætlanir. Það verður 
að undirbyggja náttúruverndartöggjöfina þannig að hægt sé að ná fram sterkari 
ákvæðum inn í skipulagsáættanir þannig að slík ákvæði hatdi þegar á reynir.

Hér á eftir fer umsögn Fétags íslenskra tandstagsarkitekta og er bréfið ails 8 síður.

Virðingarfyitst,

f.h. Féiags ístenskra iandstagsarkitekta

Htín Sverrisdóttir, formaður Féiags ístenskra iandsiagsarkitekta,
Björn Axeisson, taganefnd Fíla
Oddur Hermannsson, iaganefnd Fíta
Hermann Georg Gunniaugsson, formaður laganefndar FÍLA.
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Frumvarp til skipulagslaga.

(Lagt fyrir Alþingi á 138. löggjafarþingi 2009-2010.)

1. gr.
Markmið.

Markmið laga þessara er:
b. að stuðla að skynsamlegri og hagkvæmri nýtingu lands og landgæða, 

tryggja varðveislu landslags, náttúru og menningarverðmæta og koma í veg fyrir 
umhverfisspjöll og ofnýtingu, með sjálfbæra þróun að leiðarljósi,

Fé/og íslenskro landsla<zsarkitekta fagnar bví að huqtakið .Jandslag" sé komið inn í 
löQQiöfina og telur að mikilvœat sé að fiallað sé um ,,landstav” og að beirri 
auðlind sé komið á framfæri í samrœmi við áhersíu okkar á Evrópska 
landslagassáttmálann.

2. gr.
Skilgreiningar.

8. Hverfisvemd: Ákvæði í svæðis-, aðal- eða deiliskipulagi um verndun 
náttúru- og menningarsögulegra minja, landslagsvernd og sérkenni eldri byggðar.

/ umfiöllun um hverfisvernd vantar umfiöltun um ,JandstaQSvernd” sem einn af 
verndarflokkunum, en iafnframt er mikitvœvt að umorða greinina tii að lewia 
rikari áhersiu á störa samhenvið b.e. náttúruna qq tandslaqi og horfa svo tií minni 
samhenais, b.e. sérkenni etdri bvqqðar. En frá bví núverandi /ögg/öf tók vildi árið 
1998 hefur huvtakið hverfisvernd verði útvíkkuð i deiliskÍDulazsqerð og sérstakieva 
bevar kemur að samhenqi náttúru og landstazs.

Landslag: Merkir svæði sem fólk sér og fengið hefur ásýnd og einkenni vegna 
samspils náttúrulegra og/eða mannlegra þátta.

í tiósi bess að 1. gr. taqanna tekur á landsiavi og í tiósi bess að ríkisstiórnin hefur 
sett sér bað markmið að taka udd Evróoska iandstaQssáttmálann er mikitvœgt að 
setia inn skitereininqu á orðinu tandslag inn i iöQQÍöfina. En i sáttmátnum er töqð 
rík áhersta á mikilvœw landstaQS sem hiuti af iífsqœðum fóiks, bœði í béttbvti og 
dreifbvti. En iafnframt að viðurkenna í lövum að iandsta<2 sé nauðsvntewr báttur í 
umhverfi fótks.

Landslagsvernd: Merkir aðgerðir til verndunar og viðhalds mikilvægra eða 
einkennandi þátta í landslagi, þar sem miðað er við arfleifðargiidi þess vegna 
náttúrutegrar iögunar og/eða manniegs athæfis.

Það er mikilvœzt að gera sér grein fvrir bví að landsiaq er í stöðuvt í bróun og 
mikilvœqt að taka inn betta huvtak í islenska /ögg;of. Áuk bess telur félaqið
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mikilvœ<zt að taka inn skílqreininvu á tandsia<ísvernd og vinna bannte í anda ELS 
(Evrópska iandslaQssáttmálans).

Ra romablut-i aéal-skipuiags.

Félamð telur mikilvœvt að útskvra eða skiivreina nánar hvort huvmvndir um 
rammahluta aðaiskiDUÍavs, b.e. að rammaskiDula$ / hverfisskipulav. sé bindandi 
sem sérstakt skÍDulavsstiv eða hvort hún sé einvönqu huasuð til viðmiðunar við 
gerð deitiskiDUÍazsáœtlana. Virði slíkra áœtiana hefur sannað síg í stærri 
þéttbvliskiörnum á landinu bar sem aðalskiDuiavsáœtlanir viðkomandi 
sveitarfélaza ná ekki að fialla um eða svna íandnotkun á næg/7egq itarleqann hátt 
í viðkomandi hverfum eða borqarhiuta. En til að taka af Öli tvimœli barf að taka 
skvra afstöðu um að rammahluti aðaiskiDuia<s verði bindandi.

Samráð: Gagnkvæmur umræðugrundvöllur þar sem mátsaðilar kynna sérgögn og 
forsendur skipulagsáætlana með það að leiðarljósi að komast sem mest að 
sameigintegri niðurstöðu út frá hagsmunum heildarinnar

/ markmiðum frumvarpsins er fögð áhersla á að haft skuli samráð við almenninq við 
gerð skiDulavsáœtlana o.s.frv. I liósi bess telium við mikitvœvt að tak ínn 
skitvreininqu fvrir samráð, en í frumvarpinu er ekki fuilkomieQa lióst hvað felst 
nákvœmleza í slíku samráði.

Siáífbær þróun:

Æskilevt vœri að skilQreina huQtakið siátfbær bróun i 2 gr frumvarpsins bar sem eitt af 
meginmarkmiðum frumvarpsins er að stuðta að siátfbœrri bróun samfétaQsins. Skvra barf 
hvað fetst í huQtakinu við gerð tövbundinna skiDutaQsáœtianna og hvernte 
huQmvndafræðinni á bakvið siátfbæra bróun er best náð fram við skiDutagsqerð.

4. gr.
Sk ipuiagss tofnun.

g. að stuðla að og standa fyrir rannsóknum á sviði skipulagsmála í samvinnu við 
hlutaðeigandi stofnanir og hagsmunaaðiia, svo og að annast eða stuðia að útgáfu 
uppiýsinga um þau mái. Ár hvert skal a.m.k. einum hundraðshiuta af tekjum 
byggingar- og skipuiagsgjaids varið tii rannsókna á sviði skipuiagsmáia.

Ákvœði g í 4. gr. barf að skitgreina betur og mikilvœqt að trvwður sé tekiustofn 
tit rannsókna með sviouðum hætti og gert er / 24. <ír. VeqataQa1 bví bað vantar 
titfinnantego meiri upptvsinmr um skiputaqsmái bvwðar á rannsóknum. Rannsóknir 
hafa verið veikasti htekkurinn í starfsemi SkiputaQSStofnunar og sérstakleza vewa 
bess að ekki hafa verið skitzreindir tekiustofnar tit að standa undir fiármöQnun á 
rannsóknarbættinum.

í azsskÍDUÍQqs

Ekki er tióst hvað er átt við með umhverfismati iandsskiDuiaQS og hverniq stíku mati skuti 
háttað. ÆskiteQt væri að skvra hvað feist i bessu tikt og við gerð aðat- og deitiskÍDutaqs bar

F l L A

1 24. ar. Árhvert skal a.m.k. einum hundraðshluta aftekium samkvæmt löaum um fiáröflun til 
veaaaerðar. nr. 3/1987. varið til rannsókna oa iilrauna við veaa- oa aatnaaerð undirstiórn 
Veaaaerðarinnar.
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sem skvrari samanburðarvalkostir f/gg/Q tii Qrundvallar slíku mati. Að öðrum kosti œtti að 
feita umhverfismat landslagsskiDulaqs út úr löQQiöfinni.

12. gr.
Skiputagsskylda.

í skipulagsáætlunum er mörkuö stefna um landnotkun og byggðaþróun. Þar eru sett 
fram stefnumið um einstaka þætti varðandi íbúðarbyggð, frístundabyggð, 
atvinnusvæði, náttúruvernd, vatnsvernd, samgöngur, opin svæði o.fl., í samræmi 
við markmið laga þessara.

Hér mikilvœzt að bæta við í uDDtalninvuna, opnum svæðum, sem ná vfir störan htuta 
béttbvtissvæða o<i hafa umtatsverð áhrif á vfirbravð og lífsvœði atmenninvs og upptifun 
atmennings á umhverfinu atmennt hvort sem er í béttbvii eða utan bess.

Ef talin er þörf á að vernda sérkenni landslags, eldri byggðar eða annarra 
menningarsögulegra minja, náttúruminjar eða trjágróður vegna sögutegs, 
náttúrulegs eða menningarlegs gildis við gerð skipulagsáætlunar, án þess að um 
friðun sé að ræða samkvæmt öðrum lögum, skal setja í viðkomandi skipulagsáætlun 
ákvæði um hverfisvernd.

Mikitvœqt er að tenvia skiputavslöwn við Iöq um náttúrvernd og Evrópska 
tandsiagssáttmáiann. Þetta er t.d. gert á m/ög skvrann hátt í bvsku 
náttúruverndartöQQÍöfinni bar sem skilqreint er huqtakið tandsiaqsskÍDUta<?áœttanir 
fyrír ött skiputavsstiQ. Mikilvœzt er að horfa tit bess að vernda, viðhatda og bróa 
tandstag sem auðtind, enda er sífeltt að koma betur í tíós að iandstaq mun verða 
ein dvrmætasta auðtind framtíðarínnar, b.e. hið ósnerta iandsiag (víðerni) og hið 
snerta iandstaq (menninqarlandslag).

— LandgræðslU’— og skógfæktarágetlamr skulu..vera—i samraemi við— gildaRdi
skipulagsáætlanif;-

Að mati Fé/ogs ísienskra tandslazsarkitekta er óeðtiteat að taka bessar tvœr 
áœttanir sérstakleza fram með bessum hœtti. Hvers vegna mœtti bá ekki eins 
nefna samqönquáœttun, orkuáœttun, náttúrverndaráœttun oft. htiðstœðar 
opinberar áœttanir.

Fétagið tetur að í bessu samhenw œtti að stofna tvo nvia tandnotkunarftokka í 
aðatskipulaw sem mvndu fiatta um bessa tandnotkun, b.e. skóqrœkt og 
tandvrœðsiu. í aðatskiDulaqi er landnotkunarftokkurínn ,,iandbúnaðarsvæði” ekki 
nœqjanteQ skilvreininq á svæðum bar sem hæqt er að stunda landvræðstu og 
skóvrœkt bví hér er oft um m/ög víðfem svæði að ræða sem brevta varanleqa úttiti 
tands tii m/ög lanzs tíma . Um bau œttu bví að Qilda sérstakír iandnotkunar- 
ftokkar. í zitdandi skioutaqsiöqum hefur óiiós staða tandvrœðstu og 
skózrœktaráœtiana vatdið misskitningi við zerð aðaiskipulavsáœttana ov má seg/a 
að áœttanagerð bessi standi utan við hefðbundna aðatskiDutaQsqerð. I qitdandi 
fögg/öf getur skóqrœkt fatlið undir bríá mismunandi tandnotkunarftokka o<i qiidir 
bá hvaða tiiqangur er með skóvrœktinni undir hvaða tandnotkunarflokks hún 
feiiur.

13. gr.
Framkvœmdaleyfi.
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ÖU efnistaka á landi og úr ám og vötnum eða úr hafsbotni innan netlaga er háð 

framkvæmdaleyfi hlutaðeigandi sveitarstjórnar í samræmi við ákvæði laga nr. 
44/1999, um náttúruvernd.

MikilvœQt er að í vreininni komi skvrt fram að ött efnistaka úr ám og vötnum sé 
bönnuð og bví eðlilevt að hnikkt sé á bessu ákvœði hér. Það er mikilvœvt að 
skitereina efnistöku úr ám og vötnum í bessari lavQZrein með betta afeerandi 
hœtti vevna bess að hún er i dav á <zráu svœði og teíur Fíla mikilvœvt að hnikkt sé 
á bessu ákvœði. í raun er í cfqg Wóq stunduð óheft efnistaka frá slíkum svœðum og 
fer dult. Lög nr. 104/2006 um brevtinqu á löqum um nátturuvernd taka ekki á 
bessu máli hvað varðar efnistöku úr ám og vötnum og bað er mikilvœqt að slik 
svœði séu varin með skvrum hœtti í /ögum. Þetta ákvœði var inni í gömlu 
VatnalöQunum frá 1923 en hafa fatlið út í frumvarpi bvi sem fqgt var fram tit nvrra 
Vatnalaqa á árinu 2006.

18. gr.
Greiðsla kostnaðar vegna skiputa$svinnu.

Kostnaður vtð gerð skipulagsáætiana greiðist sem hér segir:

6. Kostnaður við gerð grunnkorta, svo sem ýmis þemakort gróður- og 
vistgerðaf-korta sem nauðsynleg eru vegna svæðis- og aðalskipulags, skiptist 
til helminga miili Skipulagssjóðs og hlutaðeigandi sveitarfélags nema í þeim 
sveitarfélögum sem árlega fá endurgreiddan helming innheimtra 
skipulagsgjalda, sbr. 4. tölul.

Ástæðulaust er að vera að nefna sértæk kort með bessum hœtti, nœr er að geta 
um atmenna ftokka s.s. vmis bemakort.

28. gr.
Aðalskiputag.

4. mátsgr.
í aðalskipulagi skat marka stefnu til a.m.k. tólf ára en jafnframt gera grein fyrir 
samhengi skipuiagsáætlunarinnar og einstakra þátta hennar við langtímaþróun 
sveitarfélagsins. í aðalskipuiagi er heimilt að kveða á um þróun byggðar á nýjum 
eða eldri svæðum i fammahUrta-aðatekipulags.

Skvra barf betur hvað fettst í rammahtuta aðatskipulaqs (siá athugasemdir hér að 
ofan)

30. gr.
Gerð aðatskiputags, kynnin$ o$ samráð.

Þegar vinna við gerð aðalskipulagstillögu hefst skal sveitarstjórn taka saman lýsingu 
á skipulagsverkefninu þar sem fram kemur hvaða áherslur sveitarstjórn hafi við 
aðalskipulagsgerðina og upplýsingar um forsendur og fyrirliggjandi stefnu og 
fyrirhugað skipulagsferli, svo sem um kynningu og samráð við skipulagsgerðina 
gagnvart ibúum sveitarfélagsins og öðrum hagsmunaaðilum. L-eita skal umsagnaf-um 
hana hjá Skipulagsstofnun og umsagnaraðilum og kynna hana fyrir aimenfí-ingir

Hœtt er við að betta ákvœði /eng/ skiputa<isferUð tit muna og ekki séð hvaða 
titganqi umsövn Skiputaqsstofnunar biónar í bessu titviki. Eðtileqast vœri að 
viðkomandi sveitarfétöQ hafi bann möquteika að teita tit Skipulaqsstofnunar ef bau
kiósa svo en ekki að bað sé skitvrt.
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34. gr.
Ágreiningur um aðalskipulag.

Takist nefndinni ekkí að komast að sameiginlegri niðurstöðu skal senda málið tíi úr~ 
skurðar ráðherra ásamt gretnargerð nefndarinnar. Aðalskipulag hlutaðeigandi 
sveitarfélaga skal samræmt úrskurði ráðherra.

Hér er börf á að nefna ákveðinn tímafrest t.d. innan 12 vikna

37. gr.
Deiliskipulag.

Deiliskipulag er skipulagsáætlun fyrir afmarkað svæði eða reit innan sveitarfélags. í 
deiliskipulagi eru teknar ákvarðanir um hverfi og hverfishluta, útivistarsvæði o§ stærri 
skipulags- og landslagsheildir, lóðir, lóðanotkun, byggingarreiti, skipulag gatna, 
byggðamynstur, þ.m.t. nýtingarhlutfall, útlit mannvirkja og form eftir því sem við á 
og aðrar skipulagsforsendur sem þurfa að liggja fyrir vegna byggingar- og 
framkvæmdaleyfa.

Deiliskipulag skai setja fram á skipulagsuppdrætti ásamt skipuiagsgreinargerð. í 
greinargerð deiliskipulags er forsendum þess iýst og sett fram stefna 
deiliskipulagsins og umhverfismat áætiunarinnar, þegar við á. í greinargerðinni skal 
m.a. setja skipuiagsskiimáia í samræmi við stefnuna og nefna þær kvaðir sem 
hugsanieg þarf að setja tii að tryggja framgang skipuiags. Á skipuiagsuppdrætti 
deiiiskipulags skai setja fram þá stefnu og kvaðir sem kynnt er í skipu- 
iagsgreinargerð fyrir skipuiagssvæðið að svo miklu leyti sem það getur átt við.

Þegar unnið er deiiiskipulag í þegar byggðu hverfi skai iagt mat á varðveislugiidi 
útivistarsvæða, svipmóts byggðar og einstakra bygginga sem fyrir eru, með gerð 
húsakönnunar. í sérstökum tiifellum getur þurft að framkvæma sérstaka úttekt á 
trjágróðri og landslagsgæðum þar sem lagt er mat á varðveislugiidi slíkra svæða 
innan skipuiagssvæðisins.
Um gerð og framsetningu deiiiskipulags gilda að öðru leyti ákvæði 12. gr. og ákvæði 
í skipuiagsregiugerð.

/ bessari grem er nauðsvntezt að skilQreina betur hvert viðfamsefni deWskipulazs qetur 
verið, en bað nœr til stórra svœða eins og t.d. Heiðmörk. Ulfarsárdalur og Dvrhólaev. Með 
bví er verið ná utan um notkun, ctdgeng/ eða setia kvaðir um ákveðna notkun eða 
framkvæmdir, Hér er nauðsvnteat að veta sett inn vmsar kvaðir sem oft er mikilvægt að 
setia í deiliskÍDulQQi. s.s. um oðgeng?, taQnabelti, vatnsvernd. hverfisvernd. fornminiar 
o.s.frv.

Varðandi útivistarsvæðin bá barf að tilqreina bau i /ögg/öf/nn/ til að undirstrika mikiívæQÍ 
beirra fvrir íbúana og notateQt umhverfi íbúðarbvQqðar. Dæmi er um að verið sé að 
deiÍiskiDuie%gia í beqar bvwðu hverfi sem hefur ákveðin Qæði hvað snertir triávróður og 
menninqarmin iar. Þá er mikitvœ<zt að hafa taqastoð sem að geri skÍDutaQsvfirvötdum kteift 
að krefiast sérstakrar úttektar. Dæmi um stíkt væri deHiskiputaq Hótavattakirkiuvarðs, 
Þin%valla, Griótaborpsins eða Qamait borDSkiarni eins og Akurevrin eða tnnbærinn á 
Akurevri. I Þvsktandi eru stikar úttektir fvrirskrifaðar í /ögg/öfínn/ sem htuti af 
skiDutaQsfertinu og / náttúruverndartöQum, kaltað á bvsku »GrunordnunQSDtan“ eða sem 
katta mætti grænt deitiskiputaQ.

Péiag ásloflskra íandsiagsark íteH ta/Federatíor! o f ice iandfc la n d sc ap e  Areh-itects., ÞÓstháif 1S&3, 121 kcykjavík,, www.-íMa.ís
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40. gr.
Gerð deUiskipulags, kynning og samráð.

Leita skal álits uffMýstogtfBa-frjá—SkipulagsstofRUfí- og umsagnaraðila og kynna 
skipulagshugmyndir fyrir almenningi. í skipulagsreglugerð er kveðið nánar á um 
lýsingu deiliskipulagsverkefnis og kynningu hennar. Sveitarstjórn er heimilt að faUa 
frá gerð slíkrar lýsingar ef aUar meginforsendur deiliskipulagsins liggja fyrir í 
aðalskipulagi.

/ raun œtti stefna stiórnvalda að vera sú að fœra deiUskiDuiavsvatd meira tit 
sveitarfélaQanna og fœra banniv vatdið nœr almenninqi. Með bessu ákvæði er verið að auka 
við eftirtitsskvtdu SkiputaQsstofnunar hvað varðar deitiskÍDulaQ, en að mati FÍLA œtti 
umsvsta deiliskiDulaQs að vera atfaríð á forræði sveitarfétaqanna og utan afskipta 
SkÍDutaQsstofnunar að undanskvtdu ákvœði sem vetið er um í 42. gr. Það Qetur ekki tatist 
tit hagsmuna heitdarinnar að vera deWskiputaQsfertið ftóknar og timafrekara.

39. gr.
Deitiskiputag á tandi í einkaeign.

Ákvæði þessarar greinar eiga ekki við um..f-R-styfídabyggðasvæði— þar sem
sveitarféiag annast ekki gatnagerð eða aðrar sameiginlegar framkvæmdir og 
rekstur.

Óbarfi er að vera með orðið ,, frístundabvQQðasvœði ” bar sem vreinin fiatlar 
atmennt um skiputaQ á tandi í einkaeÍQu. b.e.a.s. sveitarfétaQ sér ekki um 
uPDbvQQinQuna en kemur oftast að sem samninQsaðiti v/ rekstrar og eða vfirtöku 
eftir að framkvæmdum qq uppbvQQinQu tíkur.

40. gr.
Gerð deiliskiputags, kynning og samráð.

Vinni landeigandi eða framkvæmdaraðili að gerð deiliskipulags samkvæmt 
heimild sveitarstjórnar skal hann taka saman lýsingu á skipulagsverkefninu sem 
sveitarstjórn þarf að samþykkja áður en hún er kynnt. 
Lei-ta skal umsagnar um lýsinguna hjá Skipuiagssfeo£ftun og umsagnaraðilum og 

kynna fyrir almenRiftglr í skipulagsregiugerð er kveðið nánar á um lýsingu 
deiliskipulagsverkefnis og kynningu hennar..

DeitiskiputaQsferii eru atta iafna nokkuð tímafrekt oq með bessari taQaQrein er 
verið að tenQia bað ferti enn frekar. Að mati FILA œtti umsvsta deWskiputaQS að 
vera alfarið á forræði sveitarfétaQanna oq utan umsvstu SkiputaQsstofnunar. Laqt 
er tit að mátsQreinin verði fettd niður oq skiputaQsnefnd fatið að veita eða 
sambvkkia stíka umsöQn framkvæmdaaðita.

45. gr.
Skiputagsregtugerð.

f skipulagsregiugerð skai kveða á um friðun eidri byggðar, trjágróður, girðingar 
og um augiýsingaskiiti. í skipuiagsreglugerð skai kveða á um landslag og 
iandsiagsgæði ákveðinna svæða sem og um náttúruvernd.

Lqqí er tit að ofanQreind setninq verði sett inn i 6. mqr. 45. gr. skÍDutaQstaQa tit að 
auka væqi oq áherstur á náttúru oq tandstaQ í töQQÍöfinni.

Fétag klGnsfcra landsia'gsarkítfikta,, FGderation of ícelaodsG Landscape Archítects, Pósthóíf 1^6-3, 121 Reykjavíik, www.-ifrla.ís
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í skipulagsreglugerð skal kveða á um friðun eldri byggðar, trjágróður, girðingar og 
um auglýsingaskilti. í skipulagsreglugerð skai kveða á um landslagsvernd.

Það er mikilvœqt að gera sér zrein fvrír bví að landslag er í stöðuvt í bróun og 
mikilvœzt að taka inn betta huqtak í islenska fögg/öf. Auk bess telur félavið 
mikilvœQt að taka inn skilqreininvu á landslaqi oq landslaqsvernd og vinna banniq í 
anda ELS ÍEvrópska landslaQssáttmálans). Þar er 10gð rik áhersla á mikilvœw 
landslavs sem hluti af lifsvœðum fóiks. bæði i béttbvli og dreifbvli. En iafnframt 
að viðurkenna í lözum að landslag sé nauðsvnlezur báttur í umhverfi fólks.

Hér visast einniv i umsöw um 2. gr. tamnna.

52. gr.
Úrskurðarnefnd skipulags- o% byggin$armála.

Frestur til að skjóta máli tii nefndarinnar er 4 vikur frá því að
kæranda varð kunnugt, eða mátti vera kunnugt, um ákvörðun þá sem kæra á. Sé 
um að ræða ákvarðanir sem sæta opinberri birtingu telst kærufrestur frá birtingu 
ákvörðunar.

Betra vœri að tii að taka af atlan vafa og seg/q 4 vikur eða 31 daqur.
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